
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  136 DEL  13/07/2018

OGGETTO: PROCEDIMENTO  DI  VERIFICA  DI  ASSOGGETTABILITA`  A  VAS  DEI  PIANI
URBANISTICI  ESECUTIVI  NEL  TERRITORIO  DEL  COMUNE  DI  TREPUZZI  -
DESIGNAZIONE AUTORITA` COMPETENTE

L'anno  2018 e  questo  giorno  13 del   mese di  luglio alle  ore  10:30 nella  Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale DOTT.SSA TRALDI ANNA.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



Premesso che occorre procedere con l'approvazione del Piano Urbanistico Esecutivo (PUE) relativo al Sub-
Comparto C5 denominato “Villa Bianco”, adottato con deliberazione di C.C. n. 21 del 26/07/2014 e del PUE 
relativo al Sub-Comparto C2, denominato “Ghianda-Paladini”, adottato con deliberazione di C.C. n. 22 del  
26/07/2014;

Considerato  che nell'ambito dei procedimento di formazione dei PUE nel Comune di Trepuzzi, dotato di 
Piano Urbanistico Generale (PUG) non assoggettato a VAS, in base all'art.  8 della L.R. 44/2012 e s.m.i.,  
questi devono essere assoggettati al procedimento di verifica di assoggettabilità a Valutazione Ambientale 
Strategico (VAS) e, in caso di provvedimento di verifica positivo, a VAS. 

Considerato  che nell'abito dei procedimenti di VAS, ai sensi della normativa vigente, sono individuati il  
soggetto proponente, l'autorità procedente, che rappresenta la pubblica amministrazione che recepisce, 
adotta o approva il piano, e l'autorità competente che è costituita la pubblica amministrazione cui compete 
l’adozione del provvedimento di verifica di assoggettabilità e l’elaborazione del parere motivato;

Dato atto  che, ai sensi dell’art. 3 della L.R. 44/2012, come modificato dalla L.R. 4/2014, l’esercizio della  
competenza per le verifiche di assoggettabilità  a VAS è delegato ai comuni per i  piani  approvati in via  
definitiva dai comuni;

Considerato che, nell'ambito della delega di cui al punto precedente, deve comunque essere garantita la 
separazione  tra  autorità  competente  e  autorità  procedente,  adeguata  autonomia  amministrativa 
dell'autorità competente che deve altresì possedere opportuna competenza tecnica e amministrativa in  
materia di tutela, protezione e valorizzazione ambientale;

Considerato  che  l'autorità  procedente  nei  procedimenti  di  cui  ai  punti  precedenti  è  naturalmente  
individuata nel Responsabile del Settore VI “Urbanistica e Igiene Urbana”, ing. Giancarlo Florio;

Preso atto che attualmente nell'organico del Comune non esistono altre figure, diverse dall'ing. Giancarlo 
Florio, con adeguate competenze tecniche e autonomia amministrativa  per svolgere la funzione di autorità  
competente nei procedimenti di verifica di assoggettabilità a VAS; 

Visto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 25/02/2016 è stata conferita alla “Commissione  
Locale per il Paesaggio” istituita in seno all’Unione Comuni del Nord Salento, il ruolo di supporto tecnico-
amministrativo all'autorità competente nell'ambito dei procedimenti di VAS di competenza comunale, in 
materia di tutela, protezione e valorizzazione ambientale;

Considerato che con deliberazione della Giunta dell'Unione n. 87 del 02/12/2016 si è approvata la modifica  
al Regolamento per il funzionamento della Commissione Locale per il Paesaggio per l'introduzione delle 
competenze in materia di VAS;

Considerato che con deliberazione della Giunta dell'Unione n. 88 del 02/12/2016 sono stati istituiti gli oneri  
istruttori in materia di VAS che saranno a carico dei soggetti proponenti;

Ritenuto, per tutto quanto sopra premesso, che al fine di attuare a pieno la semplificazione amministrativa  
introdotta dalla normativa regionale in materia di VAS (L.R. 4/2014), è possibile individuare come autorità 
competente per i procedimenti di verifica di assoggettabilità a VAS dei PUE in oggetto, la dott.ssa Maria  
Rita  Del  Prete,  Responsabile  del  Settore  Affari  Generali,  potendo  quest'ultima  avvalersi  del  supporto 
tecnico-amministrativo della Commissione Locale per il Paesaggio istituita presso l'Unione dei Comuni del 
Nord Salento;

LA  GIUNTA  COMUNALE

Ritenuto di  dover  deliberare  in  merito  al  fine  di  individuare  l'autorità  competente  nell'ambito  dei 
procedimenti di verifica di assoggettabilità a VAS dei Piani Urbanistici Esecutivi in oggetto; 

Visto il parere sulla regolarità tecnica espresso ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dal Responsabili di Settore;

Visti lo Statuto comunale, il regolamento comunale di contabilità, il D. Lgs 267/2000 e successive modifiche  
e integrazioni, il D.Lgs 152/2006 e s.m.i., la L.R. 44/2012 e s.m.i.

A voti unanimi legalmente resi e verificati

Pag. 2 di 4



DELIBERA

Per tutto quanto riportato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 
1) di dare atto che l'autorità procedente, ai sensi della L.R. 44/2014 e s.m.i., nell'ambito dei procedimenti  
di verifica di assoggettabilità a VAS, dei sub-comparti denominati “Villa Bianco” e “Ghianda-Paladini”, come  
in  premessa  definiti,  è  individuata  nella  persona  dell'ing.  Giancarlo  Florio,  Responsabile  del  Settore 
Urbanistica e Igiene Urbana del Comune di Trepuzzi;

2) di designare come autorità competente, ai sensi della L.R. 44/2014 e s.m.i., nei procedimenti di cui al  
punto precedente, la dott.ssa Maria Rita Del Prete, Responsabile del Settore Affari Generali del Comune di  
Trepuzzi; 

3) di dare atto che la dott.ssa Maria Rita Del Prete, nella sua funzione di autorità competente, si avvarrà  
del supporto tecnico-amministrativo della Commissione Locale per il Paesaggio istituita presso l'Unione dei  
Comuni del Nord Salento, i cui oneri saranno a carico dei soggetti proponenti secondo le tariffe vigenti; 

4) di dare atto che, poiché la VAS costituisce parte integrante del procedimento di approvazione di un  
piano  urbanistico  attuativo,  l'approvazione  dei  PUE  in  oggetto  potrà  avvenire  solo  a  conclusione  del  
procedimento di verifica di assoggettabilità a VAS;

5) Di  dichiarare,  con  separata  ed  unanime  votazione,  la  presente  deliberazione  immediatamente 
esecutiva ai sensi del quarto comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000, vista l'urgenza di procedere all'avvio  
del procedimento in oggetto al fine di approvare i piani attuativi in oggetto.

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Ing. Giancarlo FLORIO

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDOTT.SSA TRALDI ANNA

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
16/07/2018 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to LUCIANA LIMETTI F.to DOTT.SSA TRALDI ANNA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


